
 

    

    

    

Ciclo di incontri sull'Amministrazione DigitaleCiclo di incontri sull'Amministrazione DigitaleCiclo di incontri sull'Amministrazione DigitaleCiclo di incontri sull'Amministrazione Digitale 

edizione 2014-2015 
 

CIRSFID, Bologna 

 

Il programma di seminari qui proposto è rivolto primariamente alle pubbliche 

amministrazioni che intendono ricevere un aggiornamento sui recenti sviluppi in 

materia di eGovernment dal punto di vista giuridico, tecnologico, organizzativo. 

 

Il ciclo è composto da quattro incontri i quali sono orientati a fornire le basi 

normative, approfondimenti su casi concreti, spunti tecnologici basati su casi di 

successo di altre pubbliche amministrazioni, al fine di sviluppare le capacità “del 

saper fare” innovazione. 

 

Ci sarà modo di dialogare con gli esperti e di confrontarsi sulle esperienze. 

 

Responsabile Scientifico |Responsabile Scientifico |Responsabile Scientifico |Responsabile Scientifico | Prof.ssa Monica Palmirani  

Responsabile Organizzativo |Responsabile Organizzativo |Responsabile Organizzativo |Responsabile Organizzativo | Avv. Ph.D. Michele Martoni  

 

Programma 

Modulo (A) | Modulo (A) | Modulo (A) | Modulo (A) | eGovernment: la dematerializzazione e la conservazioneGovernment: la dematerializzazione e la conservazioneGovernment: la dematerializzazione e la conservazioneGovernment: la dematerializzazione e la conservazioneeee 

Modulo (B) | Modulo (B) | Modulo (B) | Modulo (B) | Open Government DataOpen Government DataOpen Government DataOpen Government Data 

Modulo (C) | Modulo (C) | Modulo (C) | Modulo (C) | Sanità elettronicaSanità elettronicaSanità elettronicaSanità elettronica 

Modulo (D) | Modulo (D) | Modulo (D) | Modulo (D) | Modelli Federati fra Enti per l’eGovernmentModelli Federati fra Enti per l’eGovernmentModelli Federati fra Enti per l’eGovernmentModelli Federati fra Enti per l’eGovernment 

 

Periodo |Periodo |Periodo |Periodo | da giugno a luglio 2014 (le lezioni si tengono il venerdì) 

Sede |Sede |Sede |Sede | Università di Bologna 

    

    

Iscrizione inviare una email a cirsfid.siig@unibo.it con oggetto [Formazione 2014 

CAD]. Riceverete tutte le informazioni relative alla modalità di pagamento. 

    

    



 

    

Modulo (A)Modulo (A)Modulo (A)Modulo (A)    

eGovernment: la dematerializzazione e la conservazioneeGovernment: la dematerializzazione e la conservazioneeGovernment: la dematerializzazione e la conservazioneeGovernment: la dematerializzazione e la conservazione    
    

OspitiOspitiOspitiOspiti::::    

� Gabriele Bezzi – PARER Polo Archivistico Regionale Emilia-Romagna 

� Andrea Lisi – ANORC 

    

Venerdì 20 giugno 2014Venerdì 20 giugno 2014Venerdì 20 giugno 2014Venerdì 20 giugno 2014    

    

ObiettivoObiettivoObiettivoObiettivo del modulo è introdurre gli strumenti tecnologici e giuridici necessari per  del modulo è introdurre gli strumenti tecnologici e giuridici necessari per  del modulo è introdurre gli strumenti tecnologici e giuridici necessari per  del modulo è introdurre gli strumenti tecnologici e giuridici necessari per 

gestire la dematerializzazione e la conservazione del documento amministrativo alla gestire la dematerializzazione e la conservazione del documento amministrativo alla gestire la dematerializzazione e la conservazione del documento amministrativo alla gestire la dematerializzazione e la conservazione del documento amministrativo alla 

luce delle recenti modifiche del CAD.luce delle recenti modifiche del CAD.luce delle recenti modifiche del CAD.luce delle recenti modifiche del CAD.    

ProgrammaProgrammaProgrammaProgramma::::    

1. eGovernment1. eGovernment1. eGovernment1. eGovernment    

1.1. Introduzione all’eGovernment, 1.2. Front-office: gli eventi 

della vita e i siti delle P.A.;;;;    1.3. Back-office: il ruolo centrale del 

workflow....    

2. Strumenti di dematerializzazione nel Governo elettronico: 2. Strumenti di dematerializzazione nel Governo elettronico: 2. Strumenti di dematerializzazione nel Governo elettronico: 2. Strumenti di dematerializzazione nel Governo elettronico: 2.2. 

Documento informaticoDocumento informaticoDocumento informaticoDocumento informatico    

2.2.1. Definizione di documento informatico; 2.2.2. Copia e 

duplicato del documento; 2.2.3. Trasmissione del documento 

informatico; 2.3. Istanze e comunicazioni alle pubbliche 

amministrazioni; 2.4. Contrassegno elettronico. 

4. Procedimento amministrativo i4. Procedimento amministrativo i4. Procedimento amministrativo i4. Procedimento amministrativo informatico e Conservazionenformatico e Conservazionenformatico e Conservazionenformatico e Conservazione    

4.1. Documento amministrativo informatico; 4.2. Conservazione e 

archiviazione del documento amministrativo informatico; 4.3. 

Protocollo informatico. 

CASO di ECCELLENZA: ParERCASO di ECCELLENZA: ParERCASO di ECCELLENZA: ParERCASO di ECCELLENZA: ParER    

    

AgendaAgendaAgendaAgenda::::    

Dalle ore 11.00 alle ore 12.30Dalle ore 11.00 alle ore 12.30Dalle ore 11.00 alle ore 12.30Dalle ore 11.00 alle ore 12.30    

Gabriele Bezzi – ParER 

Dalle ore 12.30 alle ore 13.00Dalle ore 12.30 alle ore 13.00Dalle ore 12.30 alle ore 13.00Dalle ore 12.30 alle ore 13.00    

Monica Palmirani – CIRSFID – Università di Bologna 

BreakBreakBreakBreak    

Dalle ore 14.Dalle ore 14.Dalle ore 14.Dalle ore 14.00000 alle ore 16.0 alle ore 16.0 alle ore 16.0 alle ore 16.00000000    

Andrea Lisi – ANORC 

Dalle ore 16.Dalle ore 16.Dalle ore 16.Dalle ore 16.00000 alle ore 18.0 alle ore 18.0 alle ore 18.0 alle ore 18.00000000    

Monica Palmirani – CIRSFID – Università di Bologna 

 

L'incontro si terrà in Via Belmeloro presso la sede della Scuola di Giurisprudenza, 

aula L. 



 

 

    

Modulo (B)Modulo (B)Modulo (B)Modulo (B)    

Open Government DataOpen Government DataOpen Government DataOpen Government Data    
    

OspitiOspitiOspitiOspiti::::    

� Fernanda Faini – Regione Toscana 

� Massimo Fustini – Regione Emilia-Romagna 

� Matteo Brunati – Spaziodati 

    

Venerdì 27 giugno 2014Venerdì 27 giugno 2014Venerdì 27 giugno 2014Venerdì 27 giugno 2014    

    

ObiettivoObiettivoObiettivoObiettivo del modulo è introdurre il fenomeno dell’Open Data, i riferimenti normativi  del modulo è introdurre il fenomeno dell’Open Data, i riferimenti normativi  del modulo è introdurre il fenomeno dell’Open Data, i riferimenti normativi  del modulo è introdurre il fenomeno dell’Open Data, i riferimenti normativi 

e tecnologici nonche tecnologici nonche tecnologici nonche tecnologici nonchéééé analizzare anche i passaggi organizzativi necessari per creare  analizzare anche i passaggi organizzativi necessari per creare  analizzare anche i passaggi organizzativi necessari per creare  analizzare anche i passaggi organizzativi necessari per creare 

un progetto operativo di Open Government Data in una pubblica amministrazione.un progetto operativo di Open Government Data in una pubblica amministrazione.un progetto operativo di Open Government Data in una pubblica amministrazione.un progetto operativo di Open Government Data in una pubblica amministrazione.    

PrograPrograPrograProgrammammammamma::::    

1. Semantic Web1. Semantic Web1. Semantic Web1. Semantic Web    

1.1 Dal Web 1.0 al Semantic Web;;;;    1.2 Linked Open Data 

2. Open Data e Open Government Data2. Open Data e Open Government Data2. Open Data e Open Government Data2. Open Data e Open Government Data    

3 Aspetti Normativi dell’Open Government Data3 Aspetti Normativi dell’Open Government Data3 Aspetti Normativi dell’Open Government Data3 Aspetti Normativi dell’Open Government Data    

3.1 CAD e Open Data;;;;    3.2 Trasparenza e Open Data;;;;    3.3 Decreto 

Sviluppo 2.0 e Open Data;;;;    3.4 Licenze e Open Data;;;;    3.5 Limiti 

dell’Open Data;;;;    3.6 Privacy e Open Data    

4. Aspetti organizzativi4. Aspetti organizzativi4. Aspetti organizzativi4. Aspetti organizzativi    

4.1 Strategie, linee guida, comunicazione, pubblicazione    

5. Aspetti tecnologici5. Aspetti tecnologici5. Aspetti tecnologici5. Aspetti tecnologici    

5.1 Come partire con gli Open data 

6. Modelli di business6. Modelli di business6. Modelli di business6. Modelli di business    

    

    

AgendaAgendaAgendaAgenda::::    

ddddalle ore 14.30 alle ore 18.30alle ore 14.30 alle ore 18.30alle ore 14.30 alle ore 18.30alle ore 14.30 alle ore 18.30    

    

L'incontro si terrà in Via Belmeloro n. 14, Bologna, presso la sede della Scuola di 

Giurisprudenza, aula L. 



 

 

 

    

Modulo (C)Modulo (C)Modulo (C)Modulo (C)    

Sanità ElettronicaSanità ElettronicaSanità ElettronicaSanità Elettronica    
    

OspitiOspitiOspitiOspiti::::    

� Maria Gabriella VironeMaria Gabriella VironeMaria Gabriella VironeMaria Gabriella Virone – CIRSFID (Università di Bologna) 

� Anna DarchiniAnna DarchiniAnna DarchiniAnna Darchini – Responsabile Servizio Innovazione e Sviluppo ICT e 

Tecnologie Sanitarie, Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali, Regione 

Emilia-Romagna 

� Silvia LoffiSilvia LoffiSilvia LoffiSilvia Loffi – Infocert S.p.A. 

    

Venerdì Venerdì Venerdì Venerdì 4444    luglioluglioluglioluglio 2014 2014 2014 2014    

    

ProgrammaProgrammaProgrammaProgramma::::    

    

14.30 | 15.4514.30 | 15.4514.30 | 15.4514.30 | 15.45    

Un quadro europeo della Sanità ElettronicaUn quadro europeo della Sanità ElettronicaUn quadro europeo della Sanità ElettronicaUn quadro europeo della Sanità Elettronica 

Maria Gabriella Virone – CIRSFID (Università di Bologna) 

    

15.45 | 17.0015.45 | 17.0015.45 | 17.0015.45 | 17.00    

I progetti di Sanità Elettronica nella Regione EmiliaI progetti di Sanità Elettronica nella Regione EmiliaI progetti di Sanità Elettronica nella Regione EmiliaI progetti di Sanità Elettronica nella Regione Emilia----RomagnaRomagnaRomagnaRomagna    

Anna Darchini - Regione Emilia-Romagna 

    

17.00 | 17.1517.00 | 17.1517.00 | 17.1517.00 | 17.15    

breve pausa 

    

17.15 | 18.3017.15 | 18.3017.15 | 18.3017.15 | 18.30    

Il Fascicolo Sanitario Elettronico Il Fascicolo Sanitario Elettronico Il Fascicolo Sanitario Elettronico Il Fascicolo Sanitario Elettronico e e e e l’l’l’l’applicazione degli strumenti applicazione degli strumenti applicazione degli strumenti applicazione degli strumenti paperlesspaperlesspaperlesspaperless ai  ai  ai  ai 

processi sanitariprocessi sanitariprocessi sanitariprocessi sanitari    

Silvia Loffi - InfoCert S.p.A. 

    

 

L'incontro si terrà in Via Belmeloro n. 14, Bologna, presso la sede della Scuola di 

Giurisprudenza, aula L. 



 

 

 

Modulo (Modulo (Modulo (Modulo (DDDD))))    

Modelli Federati fra Enti per l’eGovModelli Federati fra Enti per l’eGovModelli Federati fra Enti per l’eGovModelli Federati fra Enti per l’eGovernmenternmenternmenternment    
    

OspitiOspitiOspitiOspiti::::    

� Silvia Ghiani – Responsabile Area Progettazione e Sviluppo Servizi di Lepida 

S.p.A. 

� Gian Paolo Artioli – Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) 

� Marco Mondini – Unione dei Comuni della Bassa Romagna 

� Fabio Massimi – Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) 

    

Venerdì Venerdì Venerdì Venerdì 11111111    luglioluglioluglioluglio 2014 2014 2014 2014    

    

ProgrammaProgrammaProgrammaProgramma::::    

    

14.30 | 15.3014.30 | 15.3014.30 | 15.3014.30 | 15.30    

DossiER: semplificazione e decertificazione in regione EmiliaDossiER: semplificazione e decertificazione in regione EmiliaDossiER: semplificazione e decertificazione in regione EmiliaDossiER: semplificazione e decertificazione in regione Emilia----RomagnaRomagnaRomagnaRomagna    

Silvia Ghiani – Lepida S.p.A. 

    

15.30 | 16.3015.30 | 16.3015.30 | 16.3015.30 | 16.30    

Mude e Fiscalità: la prospettiva di ANCIMude e Fiscalità: la prospettiva di ANCIMude e Fiscalità: la prospettiva di ANCIMude e Fiscalità: la prospettiva di ANCI    

Gian Paolo Artioli - ANCI 

    

16.30 | 17.3016.30 | 17.3016.30 | 17.3016.30 | 17.30    

Il consolidamento del sistema informatico dell'Unione dei Comuni della Bassa Il consolidamento del sistema informatico dell'Unione dei Comuni della Bassa Il consolidamento del sistema informatico dell'Unione dei Comuni della Bassa Il consolidamento del sistema informatico dell'Unione dei Comuni della Bassa 

RomagnaRomagnaRomagnaRomagna    

Marco Mondini – Unione dei Comuni della Bassa Romagna 

    

17.30 | 18.3017.30 | 18.3017.30 | 18.3017.30 | 18.30    

LLLLa Fatturazione Elea Fatturazione Elea Fatturazione Elea Fatturazione Elettronica e l'azione di AgIDttronica e l'azione di AgIDttronica e l'azione di AgIDttronica e l'azione di AgID    

Fabio Massimi – AgID 

 

 

 

L'incontro si terrà in Via Belmeloro n. 14, Bologna, presso la sede della Scuola di 

Giurisprudenza, aula L. 

 

 

 


